
 Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 1 

9. Volby 
Mladá generace v Karlovarském kraji se neúčastní zvláště aktivně veřejného života. Jednou z oblastí 
veřejného života jsou volby. Stejně tak jako u ostatních voličů je účast mladých na hlasování ve všech 
typech voleb dlouhodobě nejhorší v České republice. V mladé generaci není ani mnoho těch, kteří se chtějí 
zapojit do politického života svou kandidaturou. 

Volby do zastupitelstev krajů 2016 
Se snižujícím se počtem obyvatel Karlovarského kraje a jeho stárnutím se snižuje i počet a podíl počtu 
zapsaných mladých voličů ve věku 18–29 let, což dokumentujeme následující tabulkou s daty z voleb 
do krajských zastupitelstev. Pokud uvážíme zhruba 30,0% volební účast v kraji, pak přišlo v roce 2016 
k volebním schránkám k volbám do zastupitelstev krajů jen cca 12 tis. mladých lidí. Podíl mladých voličů 
v kraji doznal od voleb do zastupitelstev krajů v roce 2000 do stejných voleb v roce 2016 pokles o 5,9 
procentního bodu na 17,0 %.  

počet v % počet v % počet v %

2016 236 933 71 448 30,2 40 222 17,0 867 107 12,3 45 - - 

2012 241 114 75 948 31,5 46 576 19,3 700 79 11,3 45 1 2,2

2008 241 879 84 456 34,9 52 467 21,7 472 36 7,6 45 - - 

2004 241 442 60 163 24,9 55 926 23,2 450 38 8,4 45 - - 

2000 239 385 67 799 28,3 54 803 22,9 489 67 13,7 45 2 4,4

1) osoby ve věku 18 a více let zapsané v seznamech voličů

Účast voličů ve volbách do zastupitelstev krajů, volební potenciál obyvatel ve věku 18–29 let,
kandidáti a zvolení zastupitelé

Zapsaní voliči1) Obyvatelstvo ve věku 
18–29 let k 31.12.

Platní kandidáti Zvolení zastupitelé

celkem

z toho se zúčastnilo 
hlasování celkem

podíl na celkovém 
počtu zapsaných 

voličů v %
celkem

z toho ve věku 
18-29 let celkem

z toho ve věku 
18-29 let

 
 

 



2 Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016  

Graf 9.1 Kandidáti ve volbách do zastupitelstva Karlovarského kraje podle věku 

0 20 40 60 80 100

2000

2004

2008

2012

2016

%

18–29 let 30–49 let 50 a více let

 
 

Platných kandidátů mladších 30 let bylo v Karlovarském kraji při volbách do zastupitelstva kraje v roce 2016 
pouze 12,3 % a ani jeden z těchto kandidátů do zastupitelstva Karlovarského kraje nebyl zvolen. Mladí 
kandidáti v tomto typu voleb většinou nebývají v našem kraji úspěšní, zvolen byl jen jeden kandidát do 30 let 
v roce 2012 a dva stejně staří kandidáti v roce 2000. 

Volby do zastupitelstev obcí 2014 
Při pohledu na volby do zastupitelstev obcí v roce 2014 zjišťujeme, že z celkového počtu kandidátů v našem 
kraji tvořili mladí kandidáti do 29 let 10,7 %. Nejvyšší podíl mladých kandidátů přitom vykazoval okres 
Sokolov (11,8 %), naopak nejnižší okres Karlovy Vary (9,8 %). Z druhé strany, pokud se podíváme 
na seniory ve věku 65 let a starších, kandidovalo jich do těchto voleb 10,8 %, což je pouze o 0,1 procentního 
bodu více než u mladých kandidátů. 

Mladí muži tvořili téměř dvě třetiny všech mladých kandidátů v kraji, z toho lze usoudit, že mladí muži jsou 
v této oblasti veřejného života mnohem aktivnější než mladé ženy. Při pohledu na meziokresní srovnání lze 
vypozorovat, že nejvíce jsou aktivní ženy v okrese Sokolov, kde jejich podíl na celkovém počtu mladých 
kandidátů ve věku 18–29 let činil 41,0 %.  

Voliči a kandidáti ve volbách do obecních zastupitelstev podle pohlaví a okresů v říjnu 2014

počet v % počet v % počet v %

Karlovarský kraj 238 442 43 571 18,3 6 247 2 100 33,6 669 251 37,5 10,7 10,1 12,0
v tom okres:

Cheb 71 748 13 309 18,5 1 874 593 31,6 199 70 35,2 10,6 10,1 11,8

Karlovy Vary 92 401 16 380 17,7 2 260 761 33,7 221 79 35,7 9,8 9,5 10,4

Sokolov 74 293 13 882 18,7 2 113 746 35,3 249 102 41,0 11,8 10,8 13,7

1) osoby ve věku 18 a více let zapsané v seznamech voličů
2) počet obyvatel ve věku 18–29 let k 31.12.2014

z toho ženy mezi 
kandidáty
celkem

mezi
muži

mezi
ženami

Zapsaní voliči Platní kandidáti
z toho ve věku 

18–29 let
Podíl kandidátů 

ve věku 18–29 let (%)

celkem1)

z toho ve věku 

18–29 let2)
celkem

z toho ženy
celkem

 
 

Při mezikrajském srovnání byl v Karlovarském kraji podíl kandidátů ve věku 18–29 let šestý nejvyšší mezi 
všemi regiony České republiky a ve srovnání s celorepublikovým průměrem byl nižší o 0,1 procentního bodu. 
Nejvyšší podíl mladých kandidátů do 29 let na celkovém počtu kandidátů vykazovalo Hlavní město Praha 
a Moravskoslezský kraj.  

Mezi všemi zvolenými zastupiteli v kraji jich bylo jen 4,3 % ve věku 18–29 let, to je třetí nejnižší podíl 
ze všech regionů ČR. Nižší hodnotu tohoto podílu vykazovali pouze Ústecký a Plzeňský kraj. Kandidující 
mladé ženy byly v našem kraji častěji úspěšné (14,9 % všech kandidátů) než mladí muži (3,5 % všech 
kandidátů). Z celkového počtu 56 zvolených zastupitelů ve věku do 29 let v Karlovarském kraji činily ženy 
42,9 %, okres Karlovy Vary byl přitom jediným okresem v našem regionu, kde byl podíl zvolených žen vyšší 
(61,5 %) než podíl zvolených mužů. 



 

 Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 3 

Graf 9.2 Platní kandidáti a zvolení zastupitelé v Karlovarském kraji podle pohlaví a věku ve volbách 
do obecních zastupitelstev v říjnu 2014 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ženy

muži

celkem

ženy

muži

celkem

za
st

up
ite

lé
ka

n
d

id
át

i

%do 29 let 30–39 let 40–49 let 50–59let 60 a více let  
 

Úspěšnost mladých kandidátů ve věku do 29 let ve volbách do obecních zastupitelstev v roce 2014 dosáhla 
v kraji 8,4 %, což je z podílu kandidujících mladých 10,7 % velmi pěkná úspěšnost. Mladé ženy byly přitom 
úspěšnější (9,6 %) než mladí muži (7,7 % zvolených zastupitelů ve věku 18–29 let). Nejvyšší podíl 
úspěšných mladých mužů byl v okrese Cheb (10,1 %), mladé ženy byly nejúspěšnější v okrese Karlovy Vary 
(10,1 %). Tři zvolení mladí zastupitelé se stali ve svých obcích starosty (1 muž a 2 ženy). 
 

Zvolení zastupitelé ve volbách do obecních zastupitelstev podle pohlaví a okresů v říjnu 2014

počet v % počet v % celkem
mezi
muži

mezi
ženami

Karlovarský kraj 1 300 377 29,0 56 24 42,9 4,3 3,5 14,9 8,4 7,7 9,6
v tom okres:

Cheb 393 112 28,5 20 7 35,0 5,1 4,6 17,9 10,1 10,1 10,0

Karlovy Vary 497 152 30,6 13 8 61,5 2,6 1,4 8,6 5,9 3,5 10,1

Sokolov 410 113 27,6 23 9 39,1 5,6 4,7 20,4 9,2 9,5 8,8

Zvolení zastupitelé
z toho ve věku 

18–29 let
Podíl zastupitelů 

ve věku 18–29 let (%)
Podíl zastupitelů 

ve věku 18–29 let na počtu 
kandidátů stejného věku (%)

celkem

z toho ženy

celkem

z toho ženy mezi 
zastupiteli

celkem

mezi
muži

mezi
ženami

 
 

Podle velikostních skupin obcí a pohlaví kandidátů jsme v roce 2014 zaznamenali u mužů nejvíce kandidátů 
v obcích od 5 000 do 19 999 obyvatel a u žen v obcích do 199 obyvatel. Zvolených zástupců mužského 
pohlaví bylo nejvíce v obcích od 2 000 do 4 999 obyvatel a zvolených zástupců ženského pohlaví bylo 
nejvíce v obcích od 1 000 do 1 999 obyvatel. 
 

Graf 9.3 Podíl kandidátů a zvolených zastupitelů ve věku 18–29 let podle pohlaví a velikostních 
skupin obcí v Karlovarském kraji ve volbách do obecních zastupitelstev v říjnu 2014 

024681012141618
podíl na celkem (%)

kandidáti

zastupitelé

muži

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18
podíl na celkem (%)

kandidáti

zastupitelé

ženy

do 199

200–499

500–999

1 000–1 999

2 000–4 999

5 000–19 999

20 000 a více

obce podle 
počtu obyvatel:

 



4 Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016  

 

 

 


